(16) L. ROBLES: 2.^a ed. bilingüe de la *Suma contra los gentiles*, Madrid, BAC, 2 vols., 1967 y 1968, notas; L. ROBLES: *Escritores dominicos de la Corona de Aragón, siglos XIII-XV*, Salamanca, 1972, pp. 68-77.

(17) R. MARTINI, O. P.: *Pugio fidei adversus mauros et judaeos cum observationibus Josephi de VOISIN, et introductione Jo. Benedicti CARPZOVI*. Lipsiae, Fridekerici Lanckisi, 1687. Citamos siempre por esta edición. Desde ahora para abreviar, emplearemos las siglas RM: Ramón Martín y TA: Tomás de Aquino; CG *Summa contra gentes*.

(18) Empleamos siempre nuestra edición, cf. nota 16.

*Pugio fidei**Tomás de Aquino*

Vel ex eo etiam, quod secundum principium ad demonstrandum... sive quidditatis cognitione.

(p. 195) Idem est autem in Deo... probari posse *quod est*.

n. II: Ad secundum dicendum, quod in rationibus... causas concludere docet.

n. III: Probatur ergo quod Deus est: primo ratione causae efficientis... quam omnes Deum nominant.

n. IV: Secunda ratio talis est... et motis non sit concatenatio.

n. V: Tertia ratio: Impossibile est aliqua... et hunc dicimus esse Deum.

c. 3, n. VII (p. 197): Item alia ratio. In omnibus... Nimius enim usus earum est corpori noxius, et *reputatur*... (19).

c. 4 n. VII (p. 204): Item. Nulla res destruitur... quod a corpore separatur.

n. VIII (p. 204): Item. Proprium perfectivum... anima ergo humana est incorruptibilis (20).

Item. Quod cognoscitur... est incorruptibilis, et immortalis.

n. IX (p. 205): Item. Si anima corrumpitur... et cogitativae virtutum.

Hoc etiam apparet per Aristotelem... remanere et substantiam quandam esse.

Praemissis autem concordat... redeat ad Deum, qui dedit ipsum (p. 206).

n. X: In calce tamen cum Galeno... melancholici vero tristantur de facili.

Item. Si principium ad demonstrandum... (p. 120).

...vel quidditatis cognitione (p. 121).

(p. 120): Posset tamen hic error... demonstrari and Deus sit... (*sólo la idea*).

(p. 121): In rationibus autem quibus...vel ex aliqua habitudine Dei ad suos effectus.

I, q. 2, a. 3: Secunda via est ex ratione causae efficientis... quam omnes Deum nominant.

I, c. 13 (p. 122): Quarum prima talis est. et motis non sit procedere in infinitum (p. 123).

(p. 133): Et talis est. Impossibile est aliqua... Et haec dicimus Deum.

III, c. 27 (p. 161): Item. In omnibus quae per se... et est etiam corpori noxius.

II, c. 79 (p. 651): Adhuc. Nulla res corrumpitur... quod a corpore separatur (p. 652).

(p. 652): Item. Proprium perfectivum...Ergo anima humana est incorruptibilis.

Item. Unumquodque quod recipitur... Est igitur anima humana incorruptibilis.

(p. 653): Adhuc. Si anima corrumpitur... et cogitativae virtutum.

(p. 654): Hoc etiam apparet per auctoritatem... et substantiam quandam esse.

(p. 655): Praemissis autem sententia...redeat ad eum qui dedit illum (p. 656).

II, c. 63 (p. 568)... Galeni medici de anima. Dicit enim... de facili tristantur (21).

(19) RM añade un texto de Juvenal (p. 198); TA no lo da; difieren un poco los textos de ambos.

(21) El texto de RM continúa: "colerici irascuntur pro medico, tarde moventur phlegmatici etc."; TA no lo da (p. 586).

(20) RM habla de *intellectus*; TA de *intellectus possibilis*.

Pugio fidei

Tomás de Aquino

c. 6, n. II (p. 213): Rationes eorum, qui mundum... de novo incipere esse.

n. III (p. 214): Ex parte autem Dei... semper itaque creatae fuerunt.

n. IV: Secunda ratio: Effectus procedit... a Deo ab aeterno creatae.

n. V: Tertia ratio. Posita causa... quod mundus etiam fuerit ab aeterno.

n. VI: Quarta ratio: Agens per voluntatem... creaturam in esse produxerit.

n. VII: (p. 215): Quinta ratio. Agens per intellectum... quod semper fuerit creator.

n. VIII: Sexta ratio: Ea, quae sunt... a quo incepisse ponuntur.

n. IX: Septima ratio: Cum bonitas... mundum ad aeterno fuisse (24).

c. 7, n. I (p. 216): Nunc ostendendum est... Et per hoc solvitur prima ratio.

n. II: Ad secundam ergo dicendum... solutio ad rationem secundam.

n. III: Ad tertiam dicendum... Et per hoc truncatur quartae rationis caput (25).

n. IV (p. 217): Non est autem ante totius... in proxima responsione satis factum est.

n. V: Ad sextam rationem... quod effectus sit sempiternus.

n. VI (p. 218): Ad septimam rationem... quod aeternitatem mundi ponere nos cogat.

c. 8, n. I (p. 218): Hae sunt ergo rationes... necesse ergo est semper eas esse.

II, c. 32 (p. 468): Sed quia multorum positio fuit... de novo incipere esse.

(p. 469): Ex parte autem Dei... semper igitur creaturae fuerunt.

Adhuc. Effectus procedit a causa... a Deo creatae ab aeterno fuerunt.

Amplius. Posita causa... quod creatura etiam fuerit ab aeterno (22).

(p. 470): Item. Agens per voluntatem... creaturam in esse produxerit.

(p. 471): Praeterea. Agens per intellectum... quod creatura semper fuit (23).

Adhuc. Ea quae sunt ad finem... a quo incaepisse ponuntur

(p. 472): Adhuc. Cum bonitas divina... quod creaturae semper fuerint.

II, c. 35 (p. 478): Oportet igitur ostendere... Dei agentis demonstrare potest.

(p. 479): Nec tamen oportet quod... cum ab aeterno disposuit.

Ex quo etiam patet quod... quando Deus ab aeterno disposuit.

(p. 480): Non est autem ante totius... vel cum aliquo principio (26).

(p. 481): Ad hoc autem inquirendum... quod effectus sit sempiternus.

(p. 482): Nec est necessarium effectum... creaturarum non ponere cogat (27).

II, c. 33 (p. 473): Sunt autem et alia... Ergo eas necesse est semper esse.

(22) RM dice: *mundus*; TA: *creatura*. El enunciado del artículo es si el mundo es eterno; mejor RM.

(23) RM: *creator*; TA: *creatura*; mejor RM.

(24) Lo mismo que en la nota 22.

(25) TA no enumera los argumentos, pero sí las respuestas; RM argumentos y respuestas.

(26) TA añade un texto.

(27) RM añade un texto, que calla TA; lo mismo que en las notas 22 y 24.

*Pugio fidei**Tomás de Aquino*

n. II (p. 219): Secunda ratio Unaquaeque res... ut esse incipiant. Et haec duae rationes videntur sumptae ab Aristotele in primo Caeli et mundi.

n. III: Tertia ratio: Quandocumque...ut suo loco probatum est. Et haec est ratio Aristotelis in VIII Physicorum.

n. IV: Quarta ratio ex parte temporis... si tempus est perpetuum... quod mobilia sint ab aeterno.

n. V: Quinta ratio: Omne agens... species rerum generabilium sint perpetuae.

n. VI: Sexta ratio: Omne oportet... creatam aeternam esse.

n. VII (p. 220): Septima ratio: Multae... quod creaturae fuerint semper.

C. 9, n. 1 (p. 220): Hic ostendendum est... de productione substantiae ipsius.

n. II: Similiter etiam... esse non potest.

n. III: Motus quoque... non semper essendo.

n. IV: Ad quartam rationem... prout primo fuit in fieri...

(p. 221): vel aliter: Quarta ratio ex tempore... quod est impossibile (33).

n. V: Ad quintam rationem... cum de rerum productione agitur (34).

n. VI: Ad sextam: Quod autem... ita nec tempus aeternum. Et haec falsa imaginatio...

Item. Unaquaeque res... ut esse incipiant (28).

(p. 474): Adhuc. Quandocumque aliquid... ut in Primo (c. 13) ostensum est (29).

Adhuc. Si tempus est perpetuum... quod mobilia, quae sunt substantiae creatae sint ab aeterno (30).

Praeterea. Omne agens... species sint perpetuae (31).

(p. 475): Item. Oportet vel affirmare... creatam aeternam esse.

Amplius. Multae propositiones... quod creaturae fuerint semper.

II, c. 36 (p. 483): Similiter etiam nec... de productione substantiae ipsius (32).

Similiter etiam virtus... esse non potest.

(p. 484): Motus etiam sempiternitatem... non semper essendo.

(falta).

Ratio etiam *quinta* ex tempore... quod est impossibile (p. 485).

(p. 484): Similiter etiam intentio naturalium... cum de rerum productione agitur.

(p. 485): Quod autem prius... ita nec tempus aeternum (35).

(28) RM da la fuente de donde lo toma, que TA calla.

(29) RM vuelve a dar la fuente que calla TA.

(30) RM de nuevo vuelve a dar la fuente; en TA falta el texto.

(31) Los textos están invertidos en RM es *ratio 4*, en TA es *ratio 5*; en RM *ratio 5*, en TA *ratio 4*.

(32) En TA fragmento; en ambos remiten a textos anteriores.

(33) En RM encontramos un texto, que falta en TA, y siguen invertidos los términos, como se indicó, c: 8 n. IV IV (p. 219).

(34) TA añade un texto para remitir al lib. IV; a partir de ahora comienza a señalar las razones.

(35) RM añade un texto de Algazel, que calla TA

*Pugio fidei**Tomás de Aquino*

- n. VII:* Ad septimam dicendum... ad mundi aeternitatem ponendam (36). Veritas autem propositionum... ad mundi aeternitatem ponendam (p. 486).
- c. 10, n. 1 (p. 222):* Possunt etiam sumi aliae... nempe prima materia. Et haec est ratio Arist. in I. Physicorum. *II, c. 34 (p. 476):* Possunt etiam sumi aliae... scilicet prima materia (37).
- n. II:* Secunda ratio: Si aliquid non eodem... sed semper existens. (*p. 477*): Amplius. Si aliquid non se habet... sed semper existens.
- n. III:* Tertia ratio: Omne quod de novo... non incepit esse de novo. Adhuc. Omne quod de novo... non incaepit esse de novo.
- n. IV:* Quarta ratio: Nulla substantia... praeter unum Deum esse caepisse. Item. Nulla substantia... praeter unum Deum aeternum (*p. 478*).
- c. 11, n. I (p. 223):* Restat autem hic ostendere... vel natura ab aliis originem habet, ut ait autem Algazel in... *II, c. 37 (p. 486):* Restat autem ostendere... vel natura ab aliis originem habet (38).
- n. II (p. 224):* Secunda quoque ratio non de... se habeat nunc, et prius. (*p. 487*): Ex quo patet quod nec... se habeat nunc et prius.
- n. III:* Ex hoc etiam apparet... hac utitur ratione. (*p. 488*): Ex hoc etiam patet... hac utitur ratione.
- n. IV:* Manifestum est etiam ex hoc... viae suae ante opera sua ex tunc. Patet etiam ex hoc... faceret a principio, etc. (39).
- c. 12, n. I (p. 225):* Quum debilitas rationum... non igitur fuit mundus semper. *II, c. 38 (p. 489):* Sunt autem quaedam... per actionem causae fiunt.
- n. II:* Cum totum ens a Deo... esse post non esse. Cum totum ens a Deo... esse post non esse.
- n. III:* Tertia: Nullatenus est possibile... si mundus semper fuit. Adhuc. Quia infinita non est transire... si mundus semper fuit.
- n. IV:* Praeterea sequitur quod infinito... quotidie de novo addatur. Praeterea. Sequitur quod infinito... quotidie de novo addatur.
- n. V:* Quinto adhuc sequitur... cum sint immortales (40). Amplius, Sequitur... praeteritorum animae immortales.
- n. VI:* Debilitas praemissarum rationum... illuminat nostrum hemisphaerium. (*p. 490*): Quod enim *primo* dicitur... illuminat nostrum hemisphaerium (41).
- n. VII:* Quod etiam secundo dicitur... quod fiat post non esse. Quod etiam *secundo* dicitur... quod fiat post non esse.

(36) TA añade: *ut in Primo (c. 62) ostensum est*; a diferencia de como lo venía haciendo ahora escribe: *aeternitatem mundi*.

(37) RM remite a Aristóteles; TA silencia: *ut in Primo (c. 17, p. 477)*.

(38) RM cita a Algazel, que silencia TA.

(39) RM da un texto en hebreo y en latín; TA sólo en latín; no coinciden.

(40) RM sigue el texto; TA diferente.

(41) TA enumera las respuestas, no enumeró las objeciones.

Pugio fidei

Tomás de Aquino

n. VIII (p. 226): Quod etiam tertio ponitur... duo extrema requirit.

n. IX: Quod etiam quarto ponitur... praesens est terminus praeteriti.

n. X: Quintum quoque non cogit... movet enim, in quantum est motus.

n. XI: Quod autem de animabus dicitur (42).

n. XIII (p. 227): Ad hoc dicit QUIDAM quod... et per consequens pluralitas (43).

n. XIV (p. 228): QUIDAM enim dicunt, animam corrumpi cum corpore... et caetera huiusmodi. Potest quippe aliquis dicere...

c. 13, n. I-II (p. 229): Dicendum est itaque... et non potest demonstrative probari.

n. III: Voluntas quippe Dei... fidei christianae mysteria credidisse.

n. V (p. 229): Ad ostendendum autem humana... ut rebus creatis principium durationis daret.

c. 14, n. II (p. 230): Una quippe de rationibus ejus... et corruptibilia esse incipiunt (45).

n. II: Alia quoque ejusdem Aristotelis ratio... Haec ratio non concludit simpliciter.

n. II: Tertia adhuc ratio ejus est... contra nos nihil omnino concludit

c. 15, n. I (p. 234): Quod autem Deus nihil... nescit ergo alia a se.

n. II: Ex eo quoque, quod dicit... quod est impossibile (46).

Quod etiam *tertio*... exigit duo extrema.

(*p. 491*): Quod etiam *quarto* proponitur... praesens est terminus praeteriti.

Quod etiam *quinto*... movet enim in quantum est motus.

Quod autem (*sexto*) de animabus obiicitur *difficilius est. Sed tamen ratio non est multum utilis: quia multa supponit* (c. 81, ad. 2).

II, c. 81 (p. 660): Mutitudo igitur animarum... et per consequens pluralitas (p. 661).

I, q. 46, a. 2, ad 8: QUIDAM vero dicunt... iterum redirent ad corpora.

Unde posset... (44).

I, q. 46, a. 2, sed C.: Sed contra, fidei articuli... et ideo non potest probari demonstrative.

I, q. 46, a. 2 c: Voluntas enim Dei ratione... rationes credere quae fidei sunt.

II, c. 38 (p. 491): Potest autem efficacius procedi... ut rebus creatis principium durationis daret.

I, q. 46 a. 1, ob. 2 et ad 2

I, q. 46, a 1, ob 3 et ad 3.

I, q. 46, a. 1, ob. 5 et ad 5.

I, q. 14, a. 5, ob. 1: Quaecumque enim... Ergo non cognoscit alia a se.

ob. 2: Praeterea, intellectum est... Quod est impossibile.

(42) El texto es importantísimo. TA sintetiza, resume y calla; RM da íntegramente el texto.

(43) Hablaremos más adelante sobre éste texto.

(44) Texto igual para ambos autores, pero invertido.

(45) RM da objeción y respuesta a la vez; en TA las respuestas se dan después.

(46) De nuevo estamos ante un texto importantísimo, RM nos da un texto de Averroes, que TA silencia.

*Pugio fidei**Tomás de Aquino*

n. III: Tertio adhuc ex eo... Non ergo intelligit alia a se.

n. IV (p. 235): Contra hoc autem est... (47).

n. V: Dicendum est ergo, quod necesse est... modum ejus, in quo est.

n. VI: Ad sciendum autem, qualiter... non in ipsis, sed in seipso.

n. VII: Ad primum ergo dicendum, quod... nisi in seipso, ut dictum est.

n. VIII: Ad secundum dicendum, quod... quam ipsa perfectio Dei (50).

n. IX (p. 236): Ad tertium dicendum...quam per essentiam divinam...

n. X: Omnis effectus in sua causa... res alias a seipso intelligit.

Adhuc, Quicumque cognoscit perfecte rem... nihil enim sui ipsius causa est.

Collectis ergo his duabus conclusionibus... excelso omnia videns intelligendo.

c. 16 (p. 236): Ostenso... quod sunt *quidam* qui perfectioni divinae... probandum *septem viis* procedunt.

n. I (p. 237): Quarum prima talis est...Deus particularia cognoscere possit.

n. II: Secunda est, Quod singularia...est invariabilis omnino.

n. III: Tertia est ex eo, quod non...contingentia non cognoscat

n. IV: Quarta est ex hoc... notitiam aeternam habeat.

n. V: Quinta est ex singularium... Deus singularia cognoscat.

n. VI: Sexta est ex ipsa vilitate... quae sunt vilissima, cognoscat (53).

ob. 3: Praeterea, ipsum intelligere... Non igitur intelligit alia a se.

Sed contra est quod dicitur...

Respondeo dicendum quod necesse... modum ejus in quo est (48).

Ad sciendum autem qualiter... non in ipsis, sed in seipso (49).

ad 1: Ad primum ergo dicendum... nisi in seipso, ut dictum est.

ad 2: Ad secundum dicendum quod... quam ipsa essentia Dei.

ad 3: Ad tertium dicendum quod... quam per essentiam divinam.

I, c. 49 (p. 221): Adhuc. Omnis effectus... res alias a se in seipso intelligit.

Amplius. Quicumque cognoscit... nihil enim sui ipsius causa est.

(*p. 222*): Colligentes igitur has... de seipso excelso alia videns (51).

I, c. 63 (p. 251): Sunt autem *quidam* qui... *septem viis* procedunt.

Prima est ex ipsa singularitatis... Deus singularia cognoscere possit.

Secunda est quod singularia... est omnino invariabilis, ut ostensum est (c. 45).

Tertia, ex eo quod non omnia... contingentia non cognoscat (52).

(*p. 252*): Quarta est ex hoc quod... notitiam aeternam habeat.

Quinta est ex singularium... Deus singularia cognoscat.

(*p. 253*): Sexta est ex ipsa vilitate... vilissima inter singularia cognoscat.

(47) RM añade un texto de los Prov. 15,3, que silencia TA.

(48) El texto de RM es más breve.

(49) El texto de RM vuelve a ser más breve.

(50) RM añade a continuación un largo texto de Averroes.

(51) RM da el texto del Ps. en hebreo y más largo.

(52) RM remite: *ut supra ostensum est*; TA remite al c. 61.

(53) RM añade textos de Jerónimo sobre Abacuc y de Aristóteles, que TA silencia.

Pugio fidei

Tomás de Aquino

n. VII: Septima denique (e)st malum... et privatio invenitur.

c. 17 (p. 238): Ad hujus autem erroris...et privationes quaslibet, et defectus.

c. 18, n. I (p. 238): Primo igitur... sed etiam in singulari.

n. II: Item cognitio principii ex quibus... cognitio singularium non deest.

n. III (p. 239): Amplius. Natura generis non potest... Deus res singulares cognoscat.

n. IV: Amplius. Divinus intellectus non... usque ad singularia se extendit.

n. V: Aliqui sequeretur inconveniens... (57).

n. VI: Ex praedictis etiam patet... sicut primum principium utriusque.

c. 19, n. I (p. 240): Secundo ostendendum... non existentium esse potest... (58).

n. II: Item. Cognitio divini intellectus... quae non sunt, notitiam habere.

n. III: Adhuc. Effectus aliquis in sua...quae non sunt, cognoscat.

n. IV: Amplius. Intelligere Dei... Deus notitiam habeat.

n. V (p. 241): Per has quoque rationes... quod rationi scientiae non obsistit.

n. VI: Is autem quae praemissa sunt (60).

n. VII: Patet autem ex praedictis... prout sunt in seipsis.

c. 20, n. I (p. 242): Ex his iam aliquid... scientiam infallibilem habere.

Septima est ex malitia... et privatio invenitur (54).

I, c. 64 (p. 253): Ad hujus autem erroris... quaslibet vel defectus.

I, c. 65 (p. 254): Primo igitur ostendimus... sed etiam in singulari (55).

Item. Cognitio principii ex quibus... cognitio singularium non deest.

Amplius. Natura generis perfecte non...Deus res singulares cognoscat.

(*p. 256*): Amplius. Divinus intellectus...se usque ad singularia extendit (56).

(*p. 258*): Praeterea. Sequeretur inconveniens...

Patet etiam ex dictis... sicut primum principium productivum utriusque.

I, c. 66 (p. 258): Deinde ostendendum est... non existentium esse potest (*p. 259*).

Item. Cognitio divini intellectus... quae non sunt notitiam habere (59).

(*p. 260*): Adhuc. Effectus aliquis in sua... quae nondum sunt cognoscat.

Amplius. Intelligere Dei... Deus notitiam *habet* (*p. 261*).

Per has igitur rationes... rationi scientiae non obsistit.

(*p. 262*): His autem quae praemissa sunt.

Patet autem ex praemissis... prout sunt in seipsis.

I, c. 67 (p. 262): Ex his autem iam...scientiam infallibilem habere.

(54) TA remite: *ut supra* (c. 39) *ostensum est*.

(55) RM remite: *ostensum est enim supra capitulo 15* TA idem: (c. 49).

(56) RM escribe: *ut infra dicitur*; TA añade entre los dos textos citados un largo fragmento y remite al lib. II, c. 24.

(57) TA añade dos largos fragmentos, que silencia RM. Este a su vez añade al texto de *Hebr. 4,13* dos de *Job. 26,6* y *34,21*; ambos en latín y en hebreo.

(58) El título de TA no responde al contenido del capítulo; sí en cambio el de RM.

(59) El texto de TA es más amplio; da dos argumentos más.

(60) Los textos bíblicos están invertidos en ambos autores.

*Pugio fidei**Tomás de Aquino*

- n. II:* Item. Contingens differt a... et infallibilem de contingentibus.
- n. III:* Amplius: Sicut ex causa necessaria... contingentia sint, vel non sint.
- n. IV:* Adhuc: Effectum excedere suae... Deus necessariam scientiam habet (p. 243).
- n. V:* Praeterea. Effectus non potest esse... causas intermedias esse contingentes.
- n. VI:* Item scientia Dei vera non... rerum contingentiam non tollit.
- n. VII:* Patet ergo ex dictis... accidit secundum accidens falli.
- n. VIII:* Praeterea. Si unumquodque a Deo... et divisionem, falluntur.
- n. IX* (p. 244): Quod autem Deus futura...
- c. 21, n. I* (p. 244): Deinde oportet... et voluntate, cognoscat.
- n. II:* Amplius, sic: Deus cognoscendo... et affectiones mentis.
- n. III:* Item, sicut esse Dei est... cogitationem, et voluntatem.
- n. IV:* Adhuc. Deus cognoscit res... Deus cogitationes, et voluntates.
- n. V* (p. 268): Hoc autem testimonio...
- n. VI:* Dominum autem, quod habet... hujusmodi cognoscere possit.
- c. 22, n. I* (p. 245): Cognoscendo enim... infinitorum cognoscitivus.
- n. II:* Item Deus suam virtutem... Deus infinitorum cognitor.
- n. III:* Praeterea: Esse Dei est... infinita capere potest.
- Item. Contingens a necessario... de contingentibus et infallibilem.
- (p. 264): Amplius. Sicut ex causa necessaria... contingentia sint vel non sint.
- Adhuc. Effectum excedere suae... Deus necessariam scientiam habet.
- Praeterea. Effectus non potest esse... intermedias contingentes esse.
- Item. Scientia Dei vera non esset... rerum contingentiam non tollit (p. 265).
- Patet igitur ex dictis... accidit secundum accidens falli (p. 266).
- Praeterea, si unumquodque a Deo... et divisionem falluntur.
- Quod autem Deus futura... (61).
- I, c. 68* (p. 267): Deinde oportet ostendere... et voluntate cognoscat.
- Amplius. Sic Deus cognoscendo... et affectiones mentis.
- Item. Sicut esse suum est primum... cogitationem et voluntatem (p. 268).
- Adhuc. Deus non solum cognoscit res... Deus et cogitationes et voluntates.
- Hoc autem testimonio... (62).
- Hoc autem quod habet... hujusmodi cognoscere possit.
- I c. 69* (p. 269): Cognoscendo enim se... infinitorum cognoscitivus.
- Item. Deus suam virtutem... Deus infinitorum cognitor (63).
- (p. 270): Praeterea. Esse Dei est... infinita capere potest (64).

(61) RM cita: *Is.* 48,4-5; *Sap.* 8; *Eccles.* 39; TA cita: *Sap.* 8,8; *Eccl.* 39,24; *Is.* 48,5.

(62) RM cita *I Chron.* 28 en latín y hebreo; TA cita *Ps.* 7,10; *Prov.* 15,11; *Jo.* 2,25.

(63) TA da dos argumentos más a continuación.

(64) TA da 3 argumentos más.

*Pugio fidei**Tomás de Aquino*

- n. IV:* Amplius: Cum intellectus nos-
ter... quorum utrumque est impossi-
bile, ut suo loco probatur (p. 246).
- n. V:* Adhuc: Infinitum cognitioni...
cognoscere infinita, quam finita.
- n. VII:* Amplius; Omnis quantitas...
cognoscere etiam infinita.
- n. VIII:* Huic autem consonat... ac
si esset finitum.
- n. IX:* Sciendum tamen quod Deus...
nihilominus Deus ea cognosceret.
- c. 23, n. I (p. 247):* Sexto ostensum
...sui intellectus cognoscit.
- n. II:* Adhuc: Vilitas cognitorum non
...quod omnia in seipso habet (p.
248).
- n. III:* Amplius: Virtus aliqua non...
quod quaecumque vilia cognoscit.
- n. IV:* Huic autem veritati...
- n. V:* Patet etiam ex praedictis...
nobilium impedit considerationem.
- c. 24, n. I (p. 248):* Septimo vero res-
tat... cognoscit igitur Deus mala.
- n. II:* Praeterea. Contrariorum ratio-
nes... etiam malorum cognoscitivus.
- n. III (p. 249):* Item, verum est bo-
num... sibi malorum cognitio.
- n. IV:* Amplius: Deus cognoscit rer-
um... privatio debitae perfectionis.
- n. V:* Praeterea: Si Deus cognoscit
...per consequens, malum.
- n. VI:* Adhuc: Malorum in nobis...
quin Deus mala cognoscat.
- n. VII:* His autem rationibus...
- (p. 271): Item. Cum intellectus nos-
ter... Quorum utrumque est impos-
sibile, ut ex supra (cc. 16.29) distis
patet.
- (p. 272): Adhuc. Infinitum cognitioni
...cognoscere infinita quam finita.
- Amplius. Omnis quantitas in quadam
...cognoscere etiam infinita.
- Huic autem consonat (65)... ac si
esset finitum, ut ostensum est.
- (p. 273): Sciendum tamen quod
Deus... nihil minus Deus ea cognos-
ceret.
- I, c. 70 (p. 274):* Hoc autem habito,
ostendendum est... sui intellectus,
cognoscit (66).
- (p. 275): Adhuc. Vilitas cognitorum...
quod omnia in seipso praehabet.
- (p. 276): Adhuc. Virtus aliqua non
iudicatur... quod quaecumque vilia
cognoscit.
- Huic autem consonat...
- Patet autem ex praedictis... consi-
derationem nobilium impedit.
- I, c. 71 (p. 277):* Nunc restat osten-
dere... cognoscit igitur Deus mala.
- Praeterea. Contrariorum rationes...
etiam malorum cognoscitivus.
- (p. 278): Item. Verum est bonum in-
tellectus... sibi malorum cognitio.
- Amplius. Deus cognoscit rerum... pri-
vatio debitae perfectionis.
- Praeterea. Si Deus cognoscit omnes...
per consequens malum (67).
- (p. 279): Praeterea. In nobis malorum
...quin Deus mala cognoscat.
- Huic autem consonat... (68).

(65) RM da en hebreo un texto de Rabi Jochanan, seguido de otro del Ps. 33. En la pág. 247 vuelve a dar otra versión del mismo, & VI; TA silencio.

(66) TA intercala 4 razones que no hallamos en RM.

(67) TA añade dos argumentos más.

(68) RM cita: Ps. 69,6; Jer. 66,4; Job. 11,11; TA cita: Sap. 8,12; Prov. 15,11; Ps. 68,6; Job. 11,11 y añade a continuación cuatro argumentos más.

*Pugio fidei**Tomás de Aquino*

- n. VIII*: Sciendum autem, quod sicut...habet de cognoscibilitate.
- c. 25 (teoría de Averroes)*.
- c. 26, n. I (p. 253)*: Haec sunt autem...numero reparari possit ad vitam.
- n. II*: Item: Impossibile est, idem...idem numero resurgat.
- n. III*: Adhuc: Quod non est continuum... secundum esse sunt idem.
- n. IV*: Amplius. Si idem hominis corpus... homo resurrecturus post mortem.
- n. V (p. 254)*: Praeterea quandoque... resurrectio sit futura.
- n. VI*: Item: Illud quod est commune...omnes homines resurgent.
- n. VII*: Adhuc: Si per Christum... non omnes homines resurgent (69).
- n. IX*: Dicendum est ergo ad primum...corrupta in integrum reparare.
- n. X (p. 255)*: Quod vero secundo... et materiae unitatem (p. 256).
- n. XI*: Quod vero tertio obiectum...quod remansit in anima.
- n. XII*: Quod vero quarto est... numero et puer, et adultus (p. 257).
- n. XIII*: Ex quo etiam patet quod nec... in quo primitus fuit.
- n. XIV (p. 258)*: Ad id vero, quod sexto... sed causatur sola virtute divina.
- n. XV*: Nec etiam negandum est... Nec etiam negandum est... saltem saltem per fidei sacramentum (70). per fidei sacramentum.
- (*p. 281*): Sciendum *etiam* quod, sicut...habet de cognoscibilitate.
- I, c. 72 (p. 281: se hace eco de ella)*.
- IV, c. 80 (p. 943)*: Sunt autem quaedam... possit reparari ad vitam.
- Item. Impossibile est esse idem...idem numero resurgat (*p. 944*).
- Adhuc. Quod non est continuum...secudum esse sunt idem.
- Amplius. Si idem hominis corpus...homo sit post mortem resurrecturus.
- Praeterea. Contingens est quandoque... resurrectio futura.
- (*p. 945*): Item. Illud quod est commune... omnes homines resurgent.
- Adhuc. Si per Christum... Non igitur omnes homines resurgent, ut videtur.
- IV, c. 81 (p. 946)*: Secundum hoc igitur... corrupta in integrum reparare.
- Quod vero secundo obiicitur... et materiae unitatem (*p. 949*).
- Quod vero tertio obiicitur... quod remansit in anima (*p. 950*).
- Quod etiam quarto obiicitur... et puer et adultus (*p. 951*).
- Ex quo etiam patet quod nec... in quo primitus fuit (*p. 952*).
- Ad id vero quod sexto... sola virtute divina causatur.